haud

f) eit. Cap. VIII. p. 71. edit. Göttingensis 1741.

haud degustavit, neque novit Leges ad concilianda matrimonia latas. Interim nequicquam rogabant Julianum Papiam Poppæam g). Quirites, qui titulum de concubinis, fodalitiariis, sive amicis abrogare negligebant.

§. 6.

Miror autorem quemdam, cæteroquin, perspicacissimum, atque in diminutionem gentis suæ sollicite inquirentem hanc causam non modo non detexisse, sed usque adeo concubinarium commercium tutatum esse, dum tamen incertæ nationis Veneres in oculos non incurrere non poterant. Polliceor mehercule, sancte que spondeo, populum isthunc verus flore graminis herbas multiplicandum fore, dummodo furtivi amores condignis, pœnis vindicarentur, insimulque matrimoniī onera ex alia, quam impræsentiarum intactam linquo, parte paulisper allevarentur. Ast hæc transen-
naliter.

§. 7.

Tandem nostro scientificorum Novellatorum albo haud inscribenda, quin potius delenda sunt eorum nomina, qui Christianam Religionem, sanctissima ejus mysteria, æternasque veritates miserrimo suo cerebello incessere, arrodere, ac per jocum plane nefandissimum irridere nituntur. Non possum non, quin impurissimum, ipsoque SPINOZA Religiō vim inferente multo violentiorem constupratorem, sive libelli, cui titulus: *la Pucelle d'Orleans* autem, qua detestabile protypum in medium adducam. Sceleratum illud Satanæ Organum, quod ex raucido sono, æque ac leo ex ungue, facile cognoscitur, lurida, quæ per cætera opuscula

g) Legem hanc post plures alios egregio, atque absolu-
tissimo commentario illustravit celeberrimus HEINEC-
CIVS.

opuscula sua passim spargit, aconita heic in unum conglobavit, ut ea pleno quasi ore enutaret. Larvam nebulō depositū, ut detecta facie lascivias suas recitaret. Quidquid religiosum, sanctū dirumque dici valet, blasphemus laceſſivit, ut nil omnino intactum remaneret. Ac quo futuræ beatitudinis spem vel fibimet ipsi effricaret, vel aliis fucum faceret, ipsi inferno commis̄uit paradisum. Pluribus de infando libello locutus sum modo, locutus jurisperitis, locutus Philosophis, locutus militibus, locutus modernis, ut vocant, ſciolis, neminem tamen inveni haſtenus, qui eum non devoveret, atque abominaretur. Ne igitur ſeu debilis muliercula, ſeu quoque fortis vir deinceps scandalizetur, haud ſufficit vetitum Libellum a Curia Romana proscriptum eſſe, ſed infuper jure quis exegerit, ut exemplaria, quotquot ſupersunt, undecunque collecta rogo imponantur, atque informe monſtrum e societate humana in perpetuum exturbetur. Quantumlibet dicere habeam: Zelus Domustuæ comedit me Domine: haud tamen limites transgressus sum: ino

Si mihi ſint linguae centum, ſint ora que centum.

Si etiam (ut Tulliana phraſi utar) dies, vox, latera haud deficerent, contra immanem belluam vociferare haud ſatis valerem. Ita namque cum iis agi decet, qui petulantissimi commentis ſacrosancta altiflimi coinquinare præſumunt tabernacula.

§. 8.

De palponiſtis, ſive aſſentantibus Novellatoribus heic memorare ſtudio ſuperſedeimus. Cum enim matries iſthæc a maximo LEYSERO h), jamtum penitus abſo-

b) Vid. ejusdem *Meditationes de aſſentationibus jure-conſalutorum recuſæ Helmſtadii 1741.*

absoluta, atque exhausta sit, Lectorem eo simpliciter remittimus, unum id addentes, adulations Academij maxima ex parte proprias esse. Adhuc nuper responsum academicum in manus meas incidit, quod fœdissima adulationalis contagione totum infectum erat. Novam omnino id insanabilis, seu, ut loquuntur, thetice nullitatis continebat speciem, ejusdemque prolapsum in rem judicatam modo sententiam insimulabat, eo quod illa mercem post legem dudum inventam sub legem generalem hanc comprehendisset, seu legem ad eam non extendisset, atque ita contra regulas hermeneuticas pessime peccasset. Peccatum (sic melius dixero) academicum nimio plus in propatulo est, quam ut vel minima analysi indigeat. Quo circa addidisse sufficiet epicrisin, qua insignis advocatus lectum responsum mactabat. Dignum (ajebat) responsum, quod in frontispicio gerat illud **HORATII i.**

*carmina non prius
Audita Musarum sacerdos
Virginibus, puerisque canto.*

MEDITATIO III.

DE

NOVELLATORIBVS CIRCA CAV- SAS RELIGIOSAS.

§. I.

Si ulla unquam alia, religionis profecto materies est, quæ Novellatoribus scateat, atque exuberet. Non dicam modo de schismaticis, haereticis, sectariis apostatis, gentilibus, atque idololatris, quorum æque, ac flultorum, infinitus pene est numerus. Inter nosmet Catho-

i) Lib. III. Od. I.

C

Catholicos reperire est plures, quos innovantes recte dixeris. Aspice Roxanam Domnam sanctitatis fama lucidam. Hæc mututinas meditationes instituit, interest tribus cottidie sacris, duodecim indies Rosaria absolvit, recitat officium magnum una cum quatuor parvis, ter de septimana corpus severè castigat, ter tristis corde jejunat, ter ad sacram Synaxin accedit. Laudanda quidem, minimeque vituperanda opera. Verum aspice eandem Roxanam inter ipsas usque adeo meditationes ancillulæ ex humana fragilitate vel minimum delinquenti millies mille diras imprecantem, ea, quæ deesse somniat, & a se ipsa de uno in alium locum translata esse non meminit, a servo surrepta renunciantem, quæstui, usuris, ac fœnori unice inhiantem, debitores suos absque omni misericordia ad incitas agentem, amore proximi frigescit, omnis humanitatis, socialitatisque nesciam, domum perpetuis rixis, ac clamoribus inundantem, sibi, suisque necessarium victimum denegantem, de unoquoque non nisi mala suspicantem, fractam ollam tota hebdomada deplorantem, de minimo damno graviter, ac sine fine conquerentem, mercenariis, opificibusque fraudes exprobrantem, aliorum fortunis invidentem, procumque honestissimum, cui intolerabiles matris mores filiam exosam reddiderant, ad conciliandum matrimonium habitæ cum filia copulæ publice reum agentem. Cedo! quid isthac, nisi improba religionis novellatio? Intuere porro Aeacum qui juridicis operis diu, noctuque incumbit, qui litigatoribus sub galli cantu ostia pulsantibus faciles aures præbet, qui advocatus partium suarum causam perorantes integris horis audit, qui lites citissimus dirimit, qui largas eleemosynas erogat, optimas fundationes erigit, sepulchra prophetarum ædificat, justorumque monumenta ornat. Ast intuere ipsum etiam, dum justitiam pecunia vendit, torquet misere jura